
Распоряжение Губернатора Курганской области 
от 3 июня 2010 г. N 195-р 

"Об организации перехода на предоставление первоочередных 
государственных и муниципальных услуг (функций) в электронном виде в 

Курганской области" 

 
Во исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации от 17 

декабря 2009 года N 1993-р по переходу на предоставление первоочередных 
государственных и муниципальных услуг (функций) в электронном виде, а также 
перечня поручений Президента Российской Федерации от 26 декабря 2009 года 
N ПР-3492 по итогам совместного заседания Государственного совета 
Российской Федерации и Совета при Президенте Российской Федерации по 
развитию информационного общества в Российской Федерации 23 декабря 
2009 года и перечня поручений заседания Правительственной комиссии по 
вопросам регионального развития "О развитии информационных технологий в 
субъектах Российской Федерации" от 8 февраля 2010 года в городе Уфе 

Обязываю: 
1. Утвердить план организации перехода на предоставление 

первоочередных государственных и муниципальных услуг (функций) в 
электронном виде в Курганской области (далее - План организации) согласно 
приложению 1 к настоящему распоряжению. 

2. Утвердить план перехода на предоставление в электронном виде 
государственных и муниципальных услуг (функций) органами исполнительной 
власти Курганской области и органами местного самоуправления муниципальных 
образований Курганской области, государственными учреждениями Курганской 
области и муниципальными учреждениями (далее - План перехода) согласно 
приложению 2 к настоящему распоряжению. 

3. Руководителей органов исполнительной власти Курганской области: 
1) организовать в пределах своей компетенции реализацию Плана 

организации и Плана перехода; 
2) создать рабочие группы по переводу государственных услуг (функций) в 

электронный вид во главе с руководителем или заместителем руководителя 
органа исполнительной власти Курганской области. 

Рекомендую: 
Органам местного самоуправления муниципальных образований 

Курганской области: 
организовать в пределах своей компетенции реализацию Плана 

организации и Плана перехода; 
создать рабочие группы по переводу муниципальных услуг (функций) в 

электронный вид. 
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на 

первого заместителя Губернатора Курганской области Бухтоярова А.И. 
 

Губернатор Курганской области О.А. Богомолов 



Приложение 1 
к распоряжению Губернатора Курганской области 

от 3 июня 2010 года N 195-р 
"Об организации перехода на предоставление 

первоочередных государственных и муниципальных 
услуг (функций) в электронном виде в Курганской 

области" 
 

План 
организации перехода на предоставление первоочередных государственных и муниципальных услуг (функций) 

в электронном виде в Курганской области 

 

N п/п Наименование мероприятия Срок 
реализации 

Результат Ответственные 
исполнители 

1. Внесение изменений в Положение 
об Аппарате Правительства 
Курганской области 

Август 
2010 года 

Распределение 
компетенции между 
структурными 
подразделениями 
Правительства 
Курганской области в 
сфере 
предоставления в 
электронном виде 
государственных и 
муниципальных услуг 
(функций) 

Правовое управление, 
отдел 
административной 
реформы, 
управление 
информационных 
технологий 
Правительства 
Курганской области 

2. Принятие постановления 
Правительства Курганской 
области "О внесении изменений в 
постановление Администрации 
(Правительства) Курганской 

Июнь 2010 года Обеспечение 
деятельности Совета 
по проведению 
административной 
реформы в 

Отдел 
административной 
реформы 
Правительства 
Курганской области 



области от 10 апреля 2006 года 
N 103 "О Совете по проведению 
административной реформы в 
Курганской области" 

Курганской области в 
части анализа 
перехода на оказание 
государственных 
(муниципальных) 
услуг в электронном 
виде 

3. Проведение семинара-совещания 
с представителями органов 
исполнительной власти 
Курганской области (ОИВ) и 
органов местного самоуправления 
муниципальных образований 
Курганской области (ОМС) по 
вопросу реализации плана 
организации перехода на 
предоставление первоочередных 
государственных и 
муниципальных услуг (функций) в 
электронном виде в Курганской 
области и плана перехода на 
предоставление в электронном 
виде государственных и 
муниципальных услуг (функций) 
органами исполнительной власти 
Курганской области и органами 
местного самоуправления 
муниципальных образований 
Курганской области, 
государственными учреждениями 
Курганской области и 
муниципальными учреждениями 

Июнь 2010 года Повышение 
квалификации 
работников в 
вопросах 
предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг 
в электронном виде 

Отдел 
административной 
реформы, управление 
информационных 
технологий 
Правительства 
Курганской области, 
государственные 
учреждения 
Курганской области, 
муниципальные 
учреждения (по 
согласованию) 



4. Заключение Соглашения между 
Министерством связи и массовых 
коммуникаций Российской 
Федерации и Правительством 
Курганской области о 
взаимодействии при организации 
размещения сведений в 
федеральных государственных 
информационных системах 
"Сводный реестр государственных 
и муниципальных услуг (функций)" 
(далее - Сводный реестр) и 
"Единый портал государственных 
и муниципальных услуг (функций)" 
(далее - Единый портал) 

Май 2010 года Организация 
размещения 
сведений в Сводном 
реестре и на Едином 
портале 

Отдел 
административной 
реформы 
Правительства 
Курганской области 

5. Заключение договора с 
Минэкономразвития России о 
передаче прав на использование 
типового программного 
обеспечения (программы для 
ЭВМ) "Система реестров и 
порталов государственных услуг" 

Май 2010 года Унификация системы 
реестров и порталов 
государственных 
услуг (функций) на 
территории 
Российской 
Федерации 

Управление 
информационных 
технологий 
Правительства 
Курганской области 

6. Введение в действие и 
обеспечение технологического 
функционирования и 
информационной безопасности 
программно-технического 
комплекса ведения реестра и 
портала государственных и 
муниципальных услуг (функций) 
Курганской области 
 

Май 2010 года Информационная 
безопасность и 
бесперебойное 
функционирование 
реестра и портала 
государственных и 
муниципальных услуг 
(функций) Курганской 
области 

Управление 
информационных 
технологий 
Правительства 
Курганской области 



7. Разработка должностных 
регламентов государственных 
служащих с учетом установления 
обязанностей по размещению 
сведений о государственных и 
муниципальных услугах 
(функциях) в Сводном реестре 

Июнь 2010 года Установление в 
должностных 
регламентах 
государственных 
служащих 
обязанностей по 
размещению 
сведений о 
государственных и 
муниципальных 
услугах (функциях) в 
Сводном реестре 

Отдел 
административной 
реформы 
Правительства 
Курганской области 

8. Организация получения 
сотрудниками, ответственными за 
размещение сведений о 
государственных и 
муниципальных услугах 
(функциях) в Сводном реестре, 
сертификатов ключей подписей и 
средств электронной цифровой 
подписи 

Июнь 2010 года Получение 
сотрудниками, 
ответственными за 
размещение 
сведений о 
государственных и 
муниципальных 
услугах (функциях) в 
Сводном реестре, 
сертификатов ключей 
подписей и средств 
электронной 
цифровой подписи 

Отдел 
административной 
реформы, управление 
информационных 
технологий 
Правительства 
Курганской области 

9. Принятие Правительства 
Курганской области "О порядке 
формирования и ведения реестра 
и портала государственных и 
муниципальных услуг (функций) 
Курганской области" 

Июнь 2010 года Формирование и 
ведение реестра и 
портала 
государственных и 
муниципальных услуг 
(функций) Курганской 
области 

Отдел 
административной 
реформы, управление 
информационных 
технологий 
Правительства 
Курганской области 



10. Заключение Соглашения между 
Правительством Курганской 
области и органами местного 
самоуправления муниципальных 
образований Курганской области о 
взаимодействии при организации 
размещения сведений в 
информационных системах 
реестра и портала 
государственных и 
муниципальных услуг (функций) 
Курганской области 

Июнь 2010 года Унификация 
требований при 
размещении 
сведений в 
информационных 
системах реестра и 
портала 
государственных и 
муниципальных услуг 
(функций) Курганской 
области 

Отдел 
административной 
реформы 
Правительства 
Курганской области 

11. Назначение сотрудников в ОИВ и 
ОМС, государственных 
учреждениях Курганской области 
и муниципальных учреждениях, 
ответственных за перевод 
государственных и 
муниципальных услуг (функций) в 
электронную форму и передачу 
информации в реестр 
государственных и 
муниципальных услуг (функций) 
Курганской области 

Июнь 2010 года Принятие правовых 
актов о назначении 
сотрудников в ОИВ и 
ОМС, государствен-
ных учреждениях 
Курганской области и 
муниципальных 
учреждениях, 
ответственных за 
перевод 
государственных и 
муниципальных услуг 
(функций) в 
электронную форму и 
передачу 
информации в реестр 
государственных и 
муниципальных услуг 
(функций) Курганской 
области 

ОИВ, ОМС (по 
согласованию), 
государственные 
учреждения 
Курганской области, 
муниципальные 
учреждения (по 
согласованию) 



12. Разработка и утверждение планов 
мероприятий по переводу в 
электронный вид услуг (функций) 
ОИВ и ОМС 

Июнь 2010 года Планы мероприятий ОИВ, ОМС (по 
согласованию) 

13. Представление информации в 
Сводный реестр в соответствии с 
правилами, утвержденными 
постановлением Правительства 
Российской Федерации от 15 июня 
2009 года N 478 

Постоянно Размещение 
сведений о 
государственных и 
муниципальных 
услугах (функциях) в 
Сводном реестре 

Отдел 
административной 
реформы, управление 
информационных 
технологий 
Правительства 
Курганской области, 
ОИВ, ОМС (по 
согласованию) 

14. Формирование административных 
регламентов предоставления 
услуг (осуществления функций) и 
их утверждение 

Постоянно Принятие правовых 
актов об утверждении 
административных 
регламентов 

ОИВ, ОМС (по 
согласованию), отдел 
административной 
реформы 
Правительства 
Курганской области 

15. Введение информации о 
первоочередных государственных 
и муниципальных услугах 
(функциях) в реестр 
государственных и 
муниципальных услуг (функций) 
Курганской области и размещение 
данных сведений на портале 
государственных и 
муниципальных услуг (функций) 
Курганской области 

Постоянно Создание реестра 
государственных и 
муниципальных услуг 
(функций) Курганской 
области 

Отдел 
административной 
реформы 
Правительства 
Курганской области, 
ОИВ, ОМС (по 
согласованию) 

16. Проведение предварительного 
анализа процедур 

Постоянно Подготовка 
предложений по 

ОИВ, ОМС (по 
согласованию), отдел 



предоставления услуг и 
выработка предложений по 
совершенствованию нормативной 
правовой базы предоставления 
услуг (осуществления функций) в 
электронном виде 

внесению изменений 
и принятию 
нормативных 
правовых актов 

административной 
реформы 
Правительства 
Курганской области 

17. Внесение изменений в 
нормативные правовые акты 
Курганской области и 
муниципальных образований 
Курганской области с целью 
исключения норм, 
препятствующих переходу на 
оказание услуг в электронном 
виде и обеспечению 
межведомственного электронного 
взаимодействия 

До 1 июня 
2011 года 

Исключение из 
нормативных 
правовых актов норм, 
препятствующих 
переходу на оказание 
услуг в электронном 
виде и обеспечению 
межведомственного 
электронного 
взаимодействия 

ОИВ, ОМС (по 
согласованию), отдел 
административной 
реформы 
Правительства 
Курганской области 

18. Предоставление отчетов об 
исполнении плана перехода на 
предоставление в электронном 
виде государственных и 
муниципальных услуг (функций) 
органами исполнительной власти 
Курганской области и органами 
местного самоуправления 
муниципальных образований 
Курганской области, 
государственными учреждениями 
Курганской области и 
муниципальными учреждениями и 
планов мероприятий по переводу 
в электронный вид услуг 

Ежемесячно до 
10 числа 

следующего 
месяца 

Отчет ОИВ, ОМС (по 
согласованию) 



(функций) ОИВ и ОМС 

19. Предоставление отчета об 
исполнении плана по переходу на 
оказание государственных 
(муниципальных) услуг в 
электронном виде в Минкомсвязь 
России и другие федеральные 
органы исполнительной власти 

Ежеквартально Отчет Отдел 
административной 
реформы, управление 
информационных 
технологий 
Правительства 
Курганской области 

 



Приложение 2 
к распоряжению Губернатора Курганской области 

от "03" июня 2010 года N 195-р 
"Об организации перехода на предоставление 

первоочередных государственных и муниципальных 
услуг (функций) в электронном виде в Курганской 

области" 
 

План 
перехода на предоставление в электронном виде государственных и муниципальных услуг (функций) органами 
исполнительной власти Курганской области и органами местного самоуправления муниципальных образований 

Курганской области, государственными учреждениями Курганской области и муниципальными учреждениями 

 

N Наименование услуги 
(функции) в 

соответствии с 
распоряжением 
Правительства 

Российской Федерации 
от 17 декабря 2009 года 

N 1993-р 

Ответственные 
исполнители 

Предельные сроки реализации этапов перехода на 
предоставление государственных и муниципальных услуг 
(функций) в электронном виде в соответствии с 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 
декабря 2009 года N 1993-р 

I этап II этап III этап IV этап V этап 

I. Услуги в сфере образования и науки 

1. Лицензирование и 
государственная 
аккредитация 
образовательных 
учреждений, 
расположенных на 
территории субъекта 
Российской Федерации, 

Главное 
управление 
образования 
Курганской 
области 

01.08.2010 01.09.2010 01.08.2011 01.01.2012  



по всем реализуемым 
образовательным 
программам, за 
исключением 
образовательных 
учреждений, полномочия 
по лицензированию и 
аккредитации которых 
осуществляют 
федеральные органы 
государственной власти 

2 Прием заявлений, 
постановка на учет и 
зачисление детей в 
образовательные 
учреждения, 
реализующие основную 
образовательную 
программу дошкольного 
образования (детские 
сады) 

Органы местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 
Курганской 
области 

01.12.2010 01.01.2011 01.07.2012 01.01.2013 01.01.2014 

3 Предоставление 
информации об 
организации 
общедоступного и 
бесплатного 
дошкольного, начального 
общего, основного 
общего, среднего 
(полного) общего 
образования, а также 
дополнительного 

Главное 
управление 
образования 
Курганской 
области, органы 
местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 
Курганской 
области 

01.12.2010     



образования в 
общеобразовательных 
учреждениях, 
расположенных на 
территории субъекта 
Российской Федерации 

4 Предоставление 
информации об 
организации начального, 
среднего и 
дополнительного 
профессионального 
образования 

Главное 
управление 
образования 
Курганской 
области, органы 
местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 
Курганской 
области 

01.12.2010     

5. Предоставление 
информации о порядке 
проведения 
государственной 
(итоговой) аттестации 
обучающихся, 
освоивших 
образовательные 
программы основного 
общего и среднего 
(полного) общего 
образования, в том 
числе в форме единого 
государственного 
экзамена, а также 

Главное 
управление 
образования 
Курганской 
области 

01.12.2010 01.01.2011 01.07.2012 01.01.2013 01.01.2014 



информации из баз 
данных субъектов 
Российской Федерации 
об участниках единого 
государственного 
экзамена и о 
результатах единого 
государственного 
экзамена 

6. Зачисление в 
образовательное 
учреждение 

Муниципальные 
образовательные 
учреждения с 
участием 
органов 
местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 
Курганской 
области, 
государственные 
образовательны
е учреждения 
Курганской 
области с 
участием 
органов 
исполнительной 
власти 
Курганской 
области 
 

01.12.2010 01.01.2011 01.07.2012 01.01.2013 01.01.2014 



7. Предоставление 
информации о 
результатах сданных 
экзаменов, тестирования 
и иных вступительных 
испытаний, а также о 
зачислении в 
образовательное 
учреждение 

Муниципальные 
образовательные 
учреждения с 
участием 
органов 
местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 
Курганской 
области, 
государственные 
образовательные 
учреждения с 
участием 
органов 
исполнительной 
власти 
Курганской 
области 

01.12.2010 01.01.2011 01.07.2012 01.01.2013 01.01.2014 

8. Предоставление 
информации о текущей 
успеваемости 
учащегося, ведение 
электронного дневника и 
электронного журнала 
успеваемости 

Муниципальные 
образовательные 
учреждения с 
участием 
органов 
местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 
Курганской 
области, 
государственные 

01.12.2010 01.01.2011 01.07.2012 01.01.2013 01.01.2014 



образовательные 
учреждения 
Курганской 
области с 
участием 
органов 
исполнительной 
власти 
Курганской 
области 

9. Предоставление 
информации об 
образовательных 
программах и учебных 
планах, рабочих 

Муниципальные 
образовательные 
учреждения с 
участием 
органов 
местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 
Курганской 
области, 
государственные 
образовательные 
учреждения 
Курганской 
области с 
участием 
органов 
исполнительной 
власти 
Курганской 
области 

01.12.2010 01.01.2011 01.07.2012 01.01.2013 01.01.2014 



II. Услуги в сфере здравоохранения 

10. Лицензирование 
медицинской 
деятельности 
организаций 
муниципальной и 
частной систем 
здравоохранения (за 
исключением 
деятельности по 
оказанию 
высокотехнологичной 
медицинской помощи) 

Главное 
управление 
здравоохранения 
Курганской 
области 

01.08.2010 01.09.2010 01.08.2011 01.01.2012  

11. Лицензирование 
фармацевтической 
деятельности (за 
исключением 
деятельности, 
осуществляемой 
организациями оптовой 
торговли 
лекарственными 
средствами и аптеками 
федеральных 
организаций 
здравоохранения) 

Главное 
управление 
здравоохранения 
Курганской 
области 

01.08.2010 01.09.2010 01.08.2011 01.01.2012  

12. Лицензирование 
деятельности, связанной 
с оборотом 
наркотических средств и 
психотропных веществ 

Главное 
управление 
здравоохранения 
Курганской 
области 

01.08.2010 01.09.2010 01.08.2011 01.01.2012  



(за исключением 
деятельности, 
осуществляемой 
организациями оптовой 
торговли 
лекарственными 
средствами и аптеками 
федеральных 
организаций 
здравоохранения) 

13. Присвоение, 
подтверждение или 
снятие 
квалификационных 
категорий специалистов, 
работающих в системе 
здравоохранения 
Российской Федерации 

Главное 
управление 
здравоохранения 
Курганской 
области 

01.12.2010 01.01.2011 01.07.2012 01.01.2013 01.01.2014 

14. Прием заявлений, 
постановка на учет и 
предоставление 
информации об 
организации оказания 
специализированной 
медицинской помощи в 
специализированных 
медицинских 
учреждениях 

Главное 
управление 
здравоохранения 
Курганской 
области, органы 
местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 
Курганской 
области 

01.12.2010 01.01.2011 01.07.2012 01.01.2013 01.01.2014 

15. Прием заявлений, 
постановка на учет и 
предоставление 

Главное 
управление 
здравоохранения 

01.12.2010 01.01.2011 01.07.2012 01.01.2013 01.01.2014 



информации об 
организации оказания 
высокотехнологической 
медицинской помощи 

Курганской 
области 

16. Прием заявлений, 
постановка на учет и 
предоставление 
информации об 
организации оказания 
медицинской помощи, 
предусмотренной 
законодательством 
субъекта Российской 
Федерации для 
определенной категории 
граждан 

Главное 
управление 
здравоохранения 
Курганской 
области 

01.12.2010 01.01.2011 01.07.2012 01.01.2013 01.01.2014 

17. Прием заявлений, 
постановка на учет и 
предоставление 
информации по 
лекарственному 
обеспечению отдельных 
категорий граждан, 
имеющих право на 
предоставление набора 
социальных услуг 

Главное 
управление 
здравоохранения 
Курганской 
области 

01.12.2010 01.01.2011 01.08.2011 01.01.2012 01.08.2012 

18 Выдача направлений 
гражданам на 
прохождение медико-
социальной экспертизы, 
прием заявлений о 
проведении медико-

Лечебно-
профилактические 
учреждения, 
учреждения 
медико-
социальной 

01.12.2010 01.01.2011 01.07.2012 01.01.2013  



социальной экспертизы, 
предоставление выписки 
из акта медико-
социальной экспертизы 
гражданина, признанного 
инвалидом 

экспертизы; 
Курганской 
области 

19 Прием заявок (запись) на 
прием к врачу 

Государственные 
учреждения 
здравоохранения 
Курганской 
области и 
муниципальные 
учреждения 
здравоохранения, 
амбулаторно-
поликлинические, 
стационарно-
поликлинические 
учреждения, 
лечебно-
профилактические 
и научно-
исследовательские 
учреждения 

01.12.2010 01.01.2011 01.07.2012 01.01.2013 01.01.2014 

20. Заполнение и 
направление в аптеки 
электронных рецептов 

Государственные 
учреждения 
здравоохранения 
Курганской 
области и 
муниципальные 
учреждения 
здравоохранения, 

01.12.2010 01.01.2011 01.07.2012 01.01.2013 01.01.2014 



амбулаторно-
поликлинические 
учреждения 

Ill. Услуги в сфере социальной защиты населения 

21. Социальная поддержка и 
социальное 
обслуживание граждан 
пожилого возраста и 
инвалидов 

Главное 
управление 
социальной 
защиты 
населения 
Курганской 
области 

01.12.2010 01.01.2011 01.07.2012 01.01.2013 01.01.2014 
 

22. Социальная поддержка и 
социальное 
обслуживание граждан, 
находящихся в трудной 
жизненной ситуации 

Главное 
управление 
социальной 
защиты 
населения 
Курганской 
области, органы 
местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 
Курганской 
области 

01.12.2010 01.01.2011 01.08.2011 01.01.2012 01.08.2012 

23. Социальная поддержка и 
социальное 
обслуживание детей-
сирот, безнадзорных 
детей, детей, 
оставшихся без 
попечения родителей 

Главное 
управление 
социальной 
защиты 
населения 
Курганской 
области, органы 

01.12.2010 01.01.2011 01.08.2011 01.01.2012 01.08.2012 



местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 
Курганской 
области 

24. Предоставление 
информации, прием 
документов органами 
опеки и попечительства 
от лиц, желающих 
установить опеку 
(попечительство) или 
патронаж над 
определенной 
категорией граждан 
(малолетние, 
несовершеннолетние, 
лица, признанные в 
установленном законом 
порядке 
недееспособными) 

Главное 
управление 
образования 
Курганской 
области 

01.12.2010 01.01.2011 01.07.2012 01.01.2013 01.01.2014 

25. Социальная поддержка 
ветеранов труда, лиц, 
проработавших в тылу в 
период Великой 
Отечественной войны 
1941 - 1945 годов 

Главное 
управление 
социальной 
защиты 
населения 
Курганской 
области 

01.12.2010 01.01.2011 01.07.2012 01.01.2013 01.01.2014 

26. Социальная поддержка 
семей, имеющих детей 
(в том числе 

Главное 
управление 
социальной 

01.12.2010 01.01.2011 01.07.2012 01.01.2013 01.01.2014 



многодетных семей, 
одиноких родителей) 

защиты 
населения 
Курганской 
области 

27. Социальная поддержка 
жертв политических 
репрессий 

Главное 
управление 
социальной 
защиты 
населения 
Курганской 
области 

01.12.2010 01.01.2011 01.07.2012 01.01.2013 01.01.2014 

28. Социальная поддержка 
отдельных категорий 
граждан в соответствии с 
принятыми 
нормативными актами 
субъекта Российской 
Федерации 

Главное 
управление 
социальной 
защиты 
населения 
Курганской 
области 

01.12.2010 01.01.2011 01.07.2012 01.01.2013 01.01.2014 

29. Назначение и выплата 
пособия по уходу за 
ребенком 

Главное 
управление 
социальной 
защиты 
населения 
Курганской 
области 

01.12.2010 01.01.2011 01.07.2012 01.01.2013  

30. Социальная поддержка 
малоимущих граждан 

Главное 
управление 
социальной 
защиты 
населения 
Курганской 
области 

01.12.2010 01.01.2011 01.07.2012 01.01.2013 01.01.2014 



31. Назначение и выплата 
пособия на оплату 
проезда на 
общественном 
транспорте 

Органы местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 
Курганской 
области 

01.12.2010 01.01.2011 01.07.2012 01.01.2013 01.01.2014 

32. Прием заявлений и 
предоставление льгот по 
оплате услуг связи 

Главное 
управление 
социальной 
защиты 

01.12.2010 01.01.2011 01.07.2012 01.01.2013 01.01.2014 

33. Прием заявлений и 
организация 
предоставления 
гражданам субсидий на 
оплату жилых 
помещений и 
коммунальных услуг 

Главное 
управление 
социальной 
защиты 
населения 
Курганской 
области, органы 
местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 
Курганской 
области 

01.12.2010 01.01.2011 01.08.2011 01.01.2012 01.08.2012 

34. Предоставление 
информации об 
очередности 
предоставления жилых 
помещений на условиях 
социального найма 

Органы местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 
Курганской 
области 

01.12.2010 01.01.2011 01.07.2012 01.01.2013 01.01.2014 

35. Прием заявлений, 
документов, а также 
постановка граждан на 

Органы местного 
самоуправления 
муниципальных 

01.12.2010 01.01.2011 01.08.2011 01.01.2012 01.08.2012 



учет в качестве 
нуждающихся в жилых 
помещениях 

образований 
Курганской 
области 

36. Прием заявлений и 
выплата материальной и 
иной помощи для 
погребения 

Главное 
управление 
социальной 
защиты 
населения 
Курганской 
области 

01.12.2010 01.01.2011 01.07.2012 01.01.2013 01.01.2014 

IV. Услуги в сфере содействия занятости населения и записи актов гражданского состояния 

37. Содействие гражданам в 
поиске подходящей 
работы, а 
работодателям в 
подборе необходимых 
работников 
(предоставление 
информации о 
проводимых ярмарках 
вакансий, имеющихся 
вакансиях, сведений из 
баз данных соискателей 
и работодателей) 

Государственные 
учреждения - 
центры 
занятости 
населения 
Курганской 
области 

01.12.2010 01.01.2011 01.08.2011 01.01.2012 01.08.2012 

38. Выдача работодателям 
заключений о 
привлечении и об 
использовании 
иностранных работников 
в соответствии с 
законодательством о 

Главное 
управление по 
труду и 
занятости 
населения 
Курганской 
области 

01.12.2010 01.01.2011 01.08.2011 01.01.2012  



правовом положении 
иностранных граждан в 
Российской Федерации 

39. Прием заявлений и 
осуществление 
социальных выплат 
гражданам, признанным 
в установленном 
порядке безработными 

Государственные 
учреждения - 
центры 
занятости 
населения 
Курганской 
области 

01.12.2010 01.01.2011 01.08.2011 01.01.2012 01.08.2012 

40. Прием и выдача 
документов о 
государственной 
регистрации актов 
гражданского состояния: 
рождения, заключения 
брака, расторжения 
брака, усыновления 
(удочерения), 
установления отцовства, 
перемены имени, смерти 

Управление 
записи актов 
гражданского 
состояния 
Курганской 
области 

01.08.2010 01.09.2010 01.08.2011 01.01.2012  

41. Прием заявлений и 
предоставление 
информации об 
организации проведения 
оплачиваемых 
общественных работ 

Государственные 
учреждения - 
центры 
занятости 
населения 
Курганской 
области 
 
 

01.12.2010 01.01.2011 01.08.2011 01.01.2012 01.08.2012 

Государственные 
учреждения - 

  



центры 
занятости 
населения 
Курганской 
области 

42. Прием заявлений и 
организация временного 
трудоустройства 
несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 
до 18 лет в свободное от 
учебы время, 
безработных граждан, 
испытывающих 
трудности в поиске 
работы, безработных 
граждан в возрасте от 18 
до 20 лет из числа 
выпускников 
образовательных 
учреждений начального 
и среднего 
профессионального 
образования, ищущих 
работу впервые 

 01.12.2010 01.01.2011 01.08.2011 01.01.2012 01.08.2012 

V. Услуги в сфере культуры 

43. Предоставление 
информации об объектах 
культурного наследия 
регионального или 
местного значения, 

Управление 
культуры 
Курганской 
области, органы 
местного 

01.12.2010     



находящихся на 
территории субъекта 
Российской Федерации и 
включенных в единый 
государственный реестр 
объектов культурного 
наследия (памятников 
истории и культуры) 
народов Российской 
Федерации 

самоуправления 
муниципальных 
образований 
Курганской 
области 

44. Предоставление 
информации о времени и 
месте театральных 
представлений, 
филармонических и 
эстрадных концертов и 
гастрольных 
мероприятий театров и 
филармоний, 
киносеансов, анонсы 
данных мероприятий 

Государственные 
учреждения 
культуры 
Курганской 
области и 
муниципальные 
учреждения 
культуры 
Государственные 
учреждения 
культуры 
Курганской 
области и 
муниципальные 
учреждения 
культуры, 
центральные 
библиотеки 
Курганской 
области 

01.12.2010     

45. Предоставление доступа 
к оцифрованным 
изданиям, хранящимся в 
библиотеках, в том 
числе к фонду редких 
книг, с учетом 
соблюдения требований 
законодательства 
Российской Федерации 
об авторских и смежных 
правах 

01.09.2010 01.10.2010 01.08.2011 01.01.2012 01.08.2012 



46. Предоставление доступа 
к справочно-поисковому 
аппарату библиотек, 
базам данных 

Государственные 
учреждения 
культуры 
Курганской 
области и 
муниципальные 
учреждения 
культуры, 
центральные 
библиотеки 
Курганской 
области 

01.09.2010 01.10.2010 01.08.2011 01.01.2012 01.08.2012 

VI. Услуги в сфере жилищно-коммунального хозяйства 

47 Прием заявлений и 
выдача документов о 
согласовании 
переустройства и (или) 
перепланировки жилого 
помещения 

Органы местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 
Курганской 
области 

01.12.2010 01.01.2011 01.07.2012 01.01.2013  

48 Предоставление 
информации о порядке 
предоставления 
жилищно-коммунальных 
услуг населению 

Органы местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 
Курганской 
области 

01.12.2010     

49 Принятие документов, а 
также выдача решений о 
переводе или об отказе в 
переводе жилого 
помещения в нежилое 
или нежилого 

Органы местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 
Курганской 
области, 

01.12.2010 01.01.2011 01.07.2012 01.01.2013  



помещения в жилое 
помещение 

муниципальные 
учреждения 

50 Выдача документов 
(единого; жилищного 
документа, копии 
финансово-лицевого 
счета, 50. выписки из 
домовой книги, карточки 
учета собственника 
жилого помещения, 
справок и иных 
документов) 

Органы местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 
Курганской 
области, 
муниципальные 
учреждения в 
сфере жилищно-
коммунального 
хозяйства 

01.12.2010 01.01.2011 01.07.2012 01.01.2013  

51 Предоставление 
документов 
(технического паспорта 
здания (строения) или 
выписки из него, 
поэтажного плана, плана 
земельного участка, 
экспликации к 
поэтажному плану, 
справки об 
инвентаризационной 
стоимости объекта 
недвижимости и иных 
документов) 

Государственное 
унитарное 
предприятие 
"Кургантехинвен
таризация", 
муниципальные 
учреждения 
технической 
инвентаризации 

01.12.2010 01.01.2011 01.07.2012 01.01.2013  

VII. Услуги в сфере имущественно-земельных отношений, строительства и регулирования 
предпринимательской деятельности 

52 Предоставление 
информации об объектах 

Департамент 
имущественных 

01.12.2010     



недвижимого имущества, 
находящихся в 
государственной и 
муниципальной 
собственности и 
предназначенных для 
сдачи в аренду 

и земельных 
отношений 
Курганской 
области, органы 
местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 
Курганской 
области 

53 Прием заявлений и 
выдача документов о 
согласовании проектов 
границ земельных 
участков 

Органы местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 
Курганской 
области 

01.12.2010 01.01.2011 01.07.2012 01.01.2013  

54 Выдача копий архивных 
документов, 
подтверждающих право 
на владение землей 

Департамент 
имущественных 
и земельных 
отношений 
Курганской 
области, органы 
местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 
Курганской 
области 

01.12.2010 01.01.2011 01.07.2012 01.01.2013  

55 Выдача разрешений на 
предоставление 
земельных участков для 
индивидуального 

Органы местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 

01.12.2010 01.01.2011 01.07.2012 01.01.2013  



жилищного 
строительства 

Курганской 
области 

 Приобретение 
земельных участков из 
земель 
сельскохозяйственного 
значения 

Органы местного 
самоуправления 

     

 


	sub_1
	sub_2
	sub_3
	sub_31
	sub_32
	sub_4
	sub_1000
	sub_1010
	sub_2000
	sub_5
	sub_6
	sub_7
	sub_8
	sub_9
	sub_10
	sub_11
	sub_12
	sub_13
	sub_14
	sub_15

